pada masyarakat jawa timur khususnya lumajang.

Sejarah Munculnya Maulid Nabi

Ada beberapa versi mengenai awal munculnya pelaksanaan Maulid dalam sejarah Islam.
Versi pertama mengatakan bahwa peringatan Maulid diselenggarakan pertama kali oleh penguasa
Syria bernama Nur ad Din (511 H/1118 M – 9H/1174). Sebagaimana yang disebutkan dalam
tiga buah syair yang digubah oleh Abu Syamah (599 H/ 1203 M – 665 H/

1268 M) dalam kitabnya yang berjudul ar Raudatain fi Akhbar ad Daulatain. Pelaksanaan
tersebut cenderung sebagai usaha untuk memulihkan ortodoksi dalam madzhab sunni, sehingga
budaya mauled menjadi inisiasi yang berarti pada saat itu.

Selain masa Nuruddin, pada akhir abad keempat hijriyah Daulah Fathimiyyah yang ada di
Mesir juga memperkenalkan perayaan-perayaan Maulid Nabi. Hanya saja Dinasti Fathimiyyah,
menjadikan Maulid Nabi sebagai salah satu dari enam Maulid yang dirayakan umat Islam.
Catatan ini terdapat dalam karya Ibn Zafir (w. 613 H/1216 M) yang merujuk pada karya ibnu al
Makmun. Adapun kelima Maulid lain yang dirayakan adalah Maulid dari Fathimah az Zahro,
Hasan Husain, Ali dan khalifah yang sedang berkuasa (Khosyiah 2018).

Ketika Salahuddin meminta
persetujuan dari Khalifah An-Nashir di Bagdad, ternyata khalifah setuju.

Salah satu kegiatan yang diadakan oleh Sultan Salahuddin pada peringatan Maulid Nabi --
yang pertama kali tahun 1184 (580 Hijriah) --adalah menyelenggarakan sayembara penulisan
riwayat Nabi beserta puji-pujian dan biografi Nabi dengan bahasa yang seindah mungkin. Seluruh
ulama dan sastrawan diundang untuk mengikuti kompetisi tersebut. Kompetesi tersebut
dimenangkan oleh as-Sayyid Ja’far bin Hasan bin Abdul Karim al-Barzanji (1126–1184 M) seorang
mufti Syafi’i di Kota Madinah al-Munawwarah. Ternyata peringatan Maulid Nabi yang
diselenggarakan Sultan Salahuddin itu membuahkan hasil yang positif. Semangat umat Islam
menghadapi Perang Salib bergelora kembali. Salahuddin berhasil menghimpun kekuatan,
sehingga pada tahun 1187 (583 Hijriah) Yerusalem direbut oleh Salahuddin dari tangan bangsa
Eropa, dan Masjid al-Aqsa menjadi masjid kembali sampai hari ini (Nurdin 2016).

Karya al-Barzanji tercatat memiliki keterkaitan dengan tarekat yang diadopsi dari tarekat
tertua, yaitu Qadiriyyah.